
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 095/2023 – FC/CMG, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Fundamento Legal: Art. 117, §§§ 1º, 2º e 3º da Lei Federal 14.133/2021 
– Licitações e Contratos Administrativos e Decreto Estadual nº 2.787/22.
Dispensa de Licitação: 003/2023 – CMG;
Pessoa Jurídica: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME, sob CNPJ: 
17.431.302/0001-17;
Fiscal: MARCELO CAVALCANTE MELO AMARAL, MF nº 6403414/2, ocupan-
te do cargo de Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 989866

PORTARIA Nº 324/2023 – GAB/CMG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea b, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1024389;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, ex offício, a 2º SGT PM RR RG 26885 MARCILENE DE 
FÁTIMA MATOS DA SILVA, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.359, de 12 de abril de 2023.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 30 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 325/2023 – GAB/CMG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/983517;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará, o 2º 
SGT PM RG 24284 ALEXANDRE TAVARES LEÃO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 326/2023 – GAB/CMG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1058092;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o TEN CEL QOPM RG 31128 CLEIDERSON 
TORRES DA COSTA, foi colocado à disposição da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
TEN CEL QOPM RG 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA, por ter cessa-
do o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 15 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1320/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 22 a 25/09/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor/
MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1321/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 21 a 24/09/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/2; SD PM Douglas Ricardo Cabral Oliveira, 5952763/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1322/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA; Período: 22 
a 26/09/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Célio Negrão Gomes, 5018951/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1323/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 16 a 18/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1324/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 22 a 25/09/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor/MF: Rodrigo Lages 
Pessoa, 5969969; Luiz Carlos de Lima Barbosa, 5953760/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 990143

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 637/2023-PGE.G. Belém, 21 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1070345;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 diárias à 
Procuradora do Estado, Luciana Cristina Brito, identidade funcional nº 
5930954/1, para participar do 37° Congresso Brasileiro de Direito Admi-
nistrativo, no período de 25 a 28.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Maceió/AL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 989555
Portaria nº 638/2023-PGE.G. Belém, 21 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1070532;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 diárias à 
Procuradora do Estado, Marcelene Dias da Paz Veloso, identidade funcional 
nº 5815746/4, para participar do 37° Congresso Brasileiro de Direito Ad-
ministrativo, no período de 25 a 28.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Maceió/AL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 989557
Portaria nº 649/2023-PGE.G. Belém, 21 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1025500;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, José Augusto Freire Figueiredo, identidade funcional 
nº 57223898/1, para participar do 37° Congresso Brasileiro de Direito Ad-
ministrativo, no período de 25 a 28.09.2023.
Local de origem: Fortaleza/CE
Local de destino: Maceió/AL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 989558
Portaria nº 651/2023-PGE.G., 21 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 20 (vinte) dias residual de férias ao servidor Paulo Fernando 
Pinheiro Martins, Id. Funcional nº 55589376/1, no período de 16.10 a 
04.11.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, interrompida pela 
Portaria nº 636/2022-PGE.G., de 27.12.2022, devendo responder pela Chefia 
de Secretaria, a servidora, Shirley Pires Pereira, id. Funcional nº 57174482/2.
II – CONCEDER, 10 (dez) dias de férias regulares ao servidor Paulo Fer-
nando Pinheiro Martins, Id. Funcional nº 55589376/1, no período de 05.11 
a 14.11.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo res-
ponder pela Chefia de Secretaria, a servidora, Shirley Pires Pereira, id. 
Funcional nº 57174482/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 989871


